Quam

---

*κοσμος ζωης, corpus est meum, quod praebeo (scilicet vaxandum) pro vita mundi i. e. in salutem hominum. Sed uti 2 Cor. V: 20, significat, vice, loco, nomine alicujus, ὑπερ Χριστοῦ την πρεσβειουμένην, nos igitur legatione fungimur pro Christo, i. e. loco Christi, ita & heic eundem esse sensum credimus; & quoniam jure quidem Rom. V: 7. ὑπερ δικαιοῦ και αγαθοῦ, vertitur: pro justo & benefico, nec credibile est, Apostolum v. 6. verbis ὑπερ αἰεῖστων και αμαρτιῶν alium junxisse sensum. Vide ultr. Döderlein Institut. P. II. p. 415. edit. 6. "Vix aliquis pro justo & homine innocentie vitam offert: pro viro bono & benefico forsitan quis mori sustineat. Quid igitur his exemplis, αποθνήσκειν ὑπερ δικαιου denotat ----- Ad haec autem exempla planissimum fit consilium operis & mortis Christi, qui ὑπερ αἰεῖστων απεσταύτε, vita se abdicavit ut impii parceretur, ac sibi lethale vulnus infligi haud recusavit, ut illud a capite peccatorum averteretur."*

cc) Joh. X: 15.

Quamobrem absurdum & confessioni Christine contrarium erit contendere, Simsonem morte sua liberasse nos a metu mortis, ac diabolum, qui ex opinione Judaica imperium mortis tenebat, vi & potestate privasse, & sic quidem verba Apostoli Ebr. II: 14, de Simtone interpretari. Nam haec quæ nonnisi a divina persona agi potuerunt, in Simsonem nullatenus quadrant. Et quamvis is ipso mortis momento hostes perdiderit plures quam per totam suam vitam, eoque facinore magnam reliquerit sui famam, & licet concedendum sit, eum horribili hac strage, fortitudinisque sue exemplo hostes in eam sententiam induxisse, ut inter populares ejus multi forsan invenerintur, qui eodem animo magno & pertinaci perniciem iis struere valerent, & sic quidem rem eo pertulisse, ut sibi cavere cœperint Philistæ Israëlitisque magis parcere; ex quo igitur ejus facto magnos sane fructus patria ejus, quin etiam aliquomodo vera Dei religio, capere potuit, unde quoque ab Apostolo Paulo inter eos numeratur, Hebr. XI: 55, qui quamvis omnibus suppliciis tentati, non defecerint: tamen in eodem Simtone nil humanas vires superans videmus.

Quamvis vero Simsonem talibus ornatum fuisse virtutibus ant meritis, ut, si non typus Christi sed probus saltem & immitatione dignus habeatur, haud comperiamus *dd)*; attamen historiam ejus legenti non totus quantus is dispicebit. Videmus nempe eum, heroem & membrorum robore ac animo forti utilissimum quidem genti suæ esse potuisse; sed quia adolescens voluptatibus se dederat, & maturam ætatem nactus, officia sua contempsit, imaginem expressit hominis infirmissimi & vitiis obnoxii. Vitæ igitur morumque exemplar quoniam numquam fieri potest, nec alio consilio historiam

---

*dd)* Optime de eo Michaelis in Anmerk. zum Buch der Richter p. 129. "Ueberhaupt müssen wir gleich zu Anfang merken: Simson war ein tapferer Mann, oder viel mehr ein Wunder der Tapferkeit, aber kein tugendhafter kein moralisch guter Mann."

riam ejus scriptam credimus, quam ut ansa præberetur ostendendi, quantas sibi creare possit calamitates is, quicunque animi sui cupiditatibus impurissimis indulgens, vitam agat peccare.

Sed docet nos historia, paucos fuisse Principes gentis Israëliticæ, qui Dei præscripta servarent, ejusque consilia semper exsequerentur, attamen quodammodo eorum quisque genti suæ profuit; quo quidem respectu Simson argumentum est firmissimum, Deum miris sane præsidiis usum fuisse ad ruinam a posteris Abrahami avertendam.

---

Jam paucis postremo verbis, ut ea quæ in historia Simsonis prostant, comprehendamus, e quibus quo loco habendum sit, definiendum, fateamur necesse est, quidquid dicant aliter sentientes, eum nec ejusmodi virtutibus & moribus commendari ut ulla ratione cum Salvatore sanctissimo comparari possit. Quod nostrum plurimis ratum haberi judicium speramus. Nec nostro tempore multis placebit, irritus seil. conatus, Simsonem uti typum Christi defendendi, qui quidem labor frustraneus si ab aliquo susciperetur, detestationem aut saltem risum moveret sanorum omnium alma culturæ luce collustratorum. —

---